
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314242/20240919

1 de 3

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR

Resolución 99/2024

RESOL-2024-99-APN-VGI#JGM

Ciudad de Buenos Aires, 17/09/2024

VISTO el Expediente Nº EX-2024-72210926- -APN-DGDYL#MI, la Ley N° 27.701, los Decretos Nros. 2098 de fecha

3 de diciembre de 2008, sus modificatorios y complementarios, 1035 de fecha 8 de noviembre de 2018 y su

modificatorio, 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, 88 de fecha 26 de diciembre de 2023, las

Decisiones Administrativas Nros. 1184 de fecha 2 de julio de 2020 y 1390 de fecha 3 de agosto de 2020 y las

Resoluciones Nros. 144 de fecha 13 de septiembre de 2023 del entonces MINISTERIO DEL INTERIOR, 101 de

fecha 12 de agosto de 2024 de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, y

CONSIDERANDO

Que por el Decreto N° 88/23 se dispuso que a partir del 1° de enero de 2024 regirán las disposiciones de la Ley

N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional, en virtud de lo establecido por el artículo 27 de la

Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus

modificatorias.

Que por el Decreto Nº 50/19 y sus modificatorios se aprobó el Organigrama de Aplicación de la Administración

Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría y sus respectivos objetivos, entre los que se encuentran los

correspondientes a la VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR de la JEFATURA DE GABINETE DE

MINISTROS.

Que por la Decisión Administrativa N° 1184/20 se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel

operativo del entonces MINISTERIO DEL INTERIOR.

Que por la Decisión Administrativa citada se homologó en el Nomenclador de Funciones Ejecutivas del Convenio 

Colectivo de Trabajo Sectorial para el Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), 

homologado por el Decreto N° 2098/08 en la estructura del entonces MINISTERIO DEL INTERIOR, entre otros, el 

cargo de Coordinador de la Coordinación Centros de Frontera Concordia de la Dirección de Administración de 

Centros de Frontera de la DIRECCIÓN NACIONAL DE ASUNTOS TÉCNICOS DE FRONTERAS entonces 

dependiente de la ex SECRETARÍA DE INTERIOR, actualmente dependiente de la SUBSECRETARÍA DE 

INTERIOR de la VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR de la JEFATURA DE GABINETE DE



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314242/20240919

2 de 3

MINISTROS.

Que por la Decisión Administrativa N° 1390/20 se procedió a la cobertura transitoria del cargo supra referido, y que

la designación en cuestión fue prorrogada en último término por la Resolución N° 144/23 del entonces MINISTERIO

DEL INTERIOR.

Que resulta necesario prorrogar la designación transitoria del agente Diego Luis LABEQUE DREWANZ, Nivel B,

Grado 0, Función Ejecutiva IV del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), como COORDINADOR de la

Coordinación Centros de Frontera Concordia dependiente de la Dirección de Administración de Centros de Frontera

de la DIRECCIÓN NACIONAL DE ASUNTOS TÉCNICOS DE FRONTERAS entonces dependiente de la ex

SECRETARÍA DE INTERIOR, actualmente dependiente de la SUBSECRETARÍA DE INTERIOR de la

VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, a partir del 14

de junio de 2024 y hasta el 30 de junio de 2024 inclusive.

Que el artículo 3° del Decreto N° 1035/18 faculta a los Ministros, Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN,

Secretarios de Gobierno en sus respectivos ámbitos y autoridades máximas de organismos descentralizados, a

prorrogar las designaciones transitorias que oportunamente fueran dispuestas, en las mismas condiciones de las

designaciones y/o últimas prórrogas.

Que por la Resolución N° 101/24 de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, se delegó en el Titular de la

VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR la facultad de prorrogar las designaciones transitorias que

oportunamente fueran dispuestas, en las mismas condiciones de las designaciones o de sus últimas prórrogas.

Que la presente medida no implica exceso en los créditos asignados ni constituye asignación de recurso

extraordinario alguno.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos ha intervenido en el ámbito de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo dispuesto en el artículo 3° del Decreto N° 1035 de fecha 8 de

noviembre de 2018 y su modificatorio, y en ejercicio de la delegación dispuesta por la Resolución N° 101 de fecha

12 de agosto de 2024 de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.

Por ello,

EL VICEJEFE DE GABINETE DEL INTERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Dáse por prorrogada, a partir del 14 de junio de 2024 y hasta el 30 de junio de 2024 inclusive, la 

designación transitoria de Diego Luis LABEQUE DREWANZ (D.N.I. Nº 31.849.159 – CUIL N° 20-31849159-4), en 

un Nivel B, Grado 0 del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), como COORDINADOR de la Coordinación 

Centros de Frontera Concordia dependiente de la Dirección de Administración de Centros de Frontera de la 

DIRECCIÓN NACIONAL DE ASUNTOS TÉCNICOS DE FRONTERAS entonces dependiente de la ex 

SECRETARÍA DE INTERIOR, actualmente dependiente de la SUBSECRETARÍA DE INTERIOR de la



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314242/20240919

3 de 3

VICEJEFATURA DE GABINETE DEL INTERIOR de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, en idénticas

condiciones a las dispuestas en su designación, autorizándose el pago de la Función Ejecutiva Nivel IV del

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP),

homologado por el Decreto Nº 2098/08, sus modificatorios y complementarios.

ARTÍCULO 2°. - El cargo mencionado en el artículo 1° del presente acto, deberá ser cubierto conforme los

requisitos y sistemas de selección vigentes según lo establecido, respectivamente, en los Títulos II, Capítulos III, IV

y VIII, y IV del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098/08 y modificatorios, dentro del plazo de CIENTO

OCHENTA (180) días hábiles.

ARTÍCULO 3°. - El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido con cargo a las

partidas específicas del presupuesto vigente de la JURISDICCIÓN 30.

ARTÍCULO 4°. - Comuníquese el dictado de la presente medida a la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL

ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO,

conforme lo dispuesto en el artículo 3° del Decreto N° 1035 de fecha 8 de noviembre de 2018.

ARTÍCULO 5º. - Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Lisandro Catalán

e. 19/09/2024 N° 64760/24 v. 19/09/2024

Fecha de publicación 19/09/2024


